[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.03.2022                                                                                                          № 58
ст-ца Старощербиновская
Об установлении квалификационных требований

к уровню профессионального образования,
стажу муниципальной службы или стажу работы
по специальности, направлению подготовки,
необходимых для замещения должностей
муниципальной службы, к знаниям и умениям,
которые необходимы для исполнения должностных
обязанностей муниципальными служащими,
замещающими должности муниципальной службы
в администрации Старощербиновского
сельского поселения Щербиновского района

В соответствии с Федеральным законам от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 08 июня 2007 г. № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», Законом Краснодарского края от 08 июня 2007 г. № 1243-КЗ «О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», Законом Краснодарского края от 03 мая 2012 г.              № 2490-КЗ «О типовых квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. № 1061 «Об утверждении перечней специальностей и направлений подготовки высшего образования», приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 8 декабря 2016 г. № 2007-ст «О принятии и введении в действие общероссийского классификатора специальностей по образованию (ОКСО) ОК 009-2016», приказом Министерства финансов Российской Федерации от          19 декабря 2019 г. № 238н «О квалификационных требованиях, предъявляемых
к руководителю финансового органа муниципального образования», руководствуясь Уставом Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Установить квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимых для замещения должностей муниципальной службы в администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (приложение).

2. Квалификационные требования к профессиональному образованию, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, а также к знаниям и умениям, необходимым для исполнения должностных обязанностей начальника финансово-экономического отдела администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района предъявляются в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 19 декабря 2019 г. № 238н «О квалификационных требованиях, предъявляемых к руководителю финансового органа муниципального образования».

3. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее - администрация):

1) квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки;

2) специальные профессиональные знания подтверждаются документом государственного образца о высшем или среднем профессиональном образовании по специальностям, направлениям подготовки, соответствующим направлениям деятельности администрации. В случае если специальные профессиональные знания, подтвержденные документом государственного образца о высшем или среднем профессиональном образовании, не соответствуют направлениям деятельности администрации, учитывается документ государственного образца о дополнительном профессиональном образовании по соответствующим направлениям деятельности администрации;

3) порядок и формы учета и контроля соблюдения муниципальными служащими квалификационных требований к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также порядок и сроки получения дополнительного профессионального образования муниципальных служащих определяются представителем нанимателя (работодателем).

4. Квалификационные требования, установленные настоящим постановлением, использовать при:

поступлении граждан на муниципальную службу для замещения должностей муниципальной службы в администрации;

назначении на должность в порядке перевода муниципальных служащих для замещения должностей муниципальной службы в администрации;

разработке должностных инструкций лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации;

организации и обеспечении выполнения лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации.
5. Отменить постановления администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района:

1) от 13 апреля 2018 г. № 80 «Об установлении квалификационных требований к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимых для замещения должностей муниципальной службы, к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района»;

2) от 29 декабря 2021 г. № 350 «Об установлении квалификационных требований к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимых для замещения должностей муниципальной службы, к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

6. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Шилова И.А.):

1) разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (http://starscherb.ru) в меню сайта «Администрация», «Кадровое обеспечение»;
2) официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, начальника общего отдела Шилову И.А.
8. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава Старощербиновского сельского
поселения Щербиновского района                                                         Ю.В. Зленко
Приложение

УСТАНОВЛЕНЫ

постановлением администрации

Старощербиновского

сельского поселения

Щербиновского района

от 02.03.2022 № 58
Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы
или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимых для замещения должностей

муниципальной службы в администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

	№

п/п
	Наименование

должности
	Квалификационные требования

	к уровню

профессионального образования
	к направлению подготовки

	к стажу муниципальной

службы или стаж работы по специальности

	главная должность муниципальной службы

	1
	заместитель главы

Старощербиновского
сельского поселения Щербиновского района, начальник общего отдела
	высшее
образование не ниже уровня специалитета, магистратуры по профилю деятельности органа или по профилю замещаемой должности
	архитектура;

градостроительство;

строительство;

землеустройство и кадастры;

электрификация и

автоматизация сельского

хозяйства;

экономика;

экономика и управление;

экономика и управление на предприятии (по отраслям);

менеджмент;

управление персоналом;

государственное и муниципальное управление;

бухгалтерский учет и аудит;

юриспруденция
	не менее одного года стажа муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки

	ведущие должности муниципальной службы

	2
	начальник

организационно-правового отдела
	высшее

образование

по профилю

деятельности

органа или по профилю

замещаемой

должности
	государственное и муниципальное управление;

правоведение;

документоведение и документационное обеспечение управления;

организация работы с молодежью;

юриспруденция

	без предъявления требований к стажу

	3
	начальник

жилищно-коммунального

хозяйства

и благоустройства
	высшее

образование

по профилю

деятельности

органа или по профилю

замещаемой

должности
	архитектура;

градостроительство;

строительство;

землеустройство и кадастры;

электрификация и

автоматизация

сельского хозяйства;

жилищное хозяйство и коммунальная инфраструктура;

судовые машины и механизмы;

экономика;

экономика и управление;

экономика и управление на предприятии (по отраслям);

менеджмент;

управление персоналом;

государственное и муниципальное управление; юриспруденция
	без предъявления требований к стажу

	4
	главный специалист финансово-экономического
отдела
	высшее

образование

по профилю

деятельности

органа или по профилю

замещаемой

должности
	финансы и кредит;

бухгалтерский учет, анализ

и аудит;

бухгалтерский учет и аудит;

бухгалтерский учет и анализ хозяйственной деятельности в сельском хозяйстве;

менеджмент;

экономика;

экономика и управление на предприятии (по отраслям);

мировая экономика;

налоги и налогообложение;

статистика
	без предъявления требований к стажу

	старшая должность муниципальной службы

	5
	ведущий специалист

	профессиональное образование
по профилю
замещаемой
должности

	без предъявления требований к стажу

	младшая должность муниципальной службы

	6
	специалист

I категории

	профессиональное образование

по профилю

замещаемой

должности

	без предъявления требований к стажу

Заместитель главы Старощербиновского

сельского поселения
Щербиновского района,

начальник общего отдела                                                                                                                                       И.А. Шилова